CAPUT II.

De perfecta conversione ipsius ad Deum.

R ecepto igitur a Fratribus Minoribus penitentia

Auctore f. A babitu, mox per sancti Spiritus infusionem nova semina visa est. Nam sic eam in se transformavit supernus amor, ut ex tunc attentiori cura studeret perquirere, qualiter se in solitario loco absconderet; tum ne cum his, qui de terrenis rebus loquuntur, loquendi habent materiam, tum quia Regi omnium seculorum, ut nova Magdalena, meditando, orando, flendo, et jejunando, sine medio jungi optabat. **Juncta es nra.** Suum quidem amoris flamma succensa, cuncta quæ animum seu corpus oblectare solent, sibi subtrahere coepit, ut mundo crucifixa, mundum contemneret, et se frequenti sanguinis minutione, sine intermissione jejunii, debilitate desiderans, nuda humus eligitur pro lectula fatigati corpuseculi. Nemo enim tam avidus auri, quantum Margarita sui corporis exterminationis exitit: quæ ut noctes insomnes faecilius duceret, raro etiam in petra vel ligno caput languidum, debilitatum jejunis et effusionibus lacrymarum, reclinare volebat.

Conversa, 9 Hæc in oratione pervigilans a prima vigilia noctis usque ad horam diei nonam fletus amarus prostraheret, orando: ex vehementia quippe infixi doloris, nunc ex memori suorum defectuum, nunc ex recordatione Crucifixi Jesu, cuius erat mente Cruci confixa, tam anxia cum fletibus emittebat suspiria, ut supissime mori timeret, sepissime sensum ac vocem amitteret, et velut exanimis remaneret. A turharum strepitu semotam elegit cellulam honestatis amatrix, prope tamen nobilium dominarum hospitium, ut secretius ac securius moraretur. In qua se Deo nimis litabat, cum discendis, alijs ac pugnis tam aeriter, quod caro naturaliter candida, illus amore livida penitus appareret, cuius livore sanitati sumus. Plus dicebat se letari de sui destructione corporis, quam non solum petebat a Domino, sed preueniebat omnibus modis ardenter, quam si ad imperiale fastigium iussisset evecta.

secreto gaudet. 10 Sed quia conversorum primordia blandis responda sunt modis, (nam per gradus ascenditur ad virtutes) ut hujus temporis formidolosi non pavent subdere spiritui carnem suam, suorum describo gradus jejuniorum. Inchoata namque salutis via, primo Christi famula Margarita solutis diebus, ut ita loquer, cibaria sua, non omittendo jejunium, a sagamine conlubebat, carnes nullatenus comedebat. Parum post in divinum amorem dulcissimam ducta, omni carnium spreta pinguedine, solum liquorem olei sumendis cibaris apponebat.

corpus affligit 11 Et quoniam de suarum manuum labore se et filium decreverat alere, copit nobilis Dominus de Cortona humilis Margarita diligenter custodire in puerperio. Quibus hec cibaria, que ipsarum statui competitabant, delicato pararet, ita in Quadragesimalibus eibis continuabat jejunia, ne si quadragesimalis tempus adosset: ibique cantantibus nuns ad languentus solitum, sola scorsum adeo liquefiebat in fletu, quod cantantes ibidem convertebant ad planetum, et morentes cum ea sua cantibus suspendebant. Hæc est illa Margarita, quo tam ferventer dei misericordia loquebatur, atque severitate justitiae, quod nullum eorū adstantium reperiebatur ita seculariis delicia deductum, quod se a lamentis praecore verborum ipsius defendebat. Ut autem nobs Margarita discretio splendeat, antequam vellet propter jejunium famulas Dominarum, quibus serviebat, de sibi coquendis gravaro cibaruis, coram carnes edentibus ab osu carnum abstiens, de aliis cibis communibus, quæ soli apponebantur, quandoque tenaciter comedebat: ibique famulatus periret non subtrahens, summa cum diligentia Horas eumonicas, cum aliis devotis orationibus quas Horis addebat, Dominu nostro integriliter persolvebat. Ibi tanquam lumen inter spinas, lux in tenebris, et aurum inter

inedia, pulveres posita, jejunans et lacrymans, vigilans et laborans, edentes, bibentes, cantantes et in otio dormientes minime judicabat. Hæc est illa, quæ balneum præparans Dominibus, in lavacro solummodo fletu se lavabat. Per singulas namque noctes lectum conscientiae incessanter expurgans, per virtutem doloris continui, quem gerebat in corde pro aspergione sanguinis Jesu Christi, ablucere animam non cessabat. Et vidit eam pauper orantem in aere.

vigilia. 12 Et quoniam prædictorum obsequiorum de caussa, in Missis et prædicationibus Domini famula Christi servire nequibat ad votum, se subtraxit celebriter servitio Dominarum, et querens solitas consolations recipere, et ad desiderata citius largienda largum Dominum cepit invitare. Et ubi hæc acta sunt? Certe in domo Domini Dominae Diabellæ, in qua pater misericordiarum et luminum tanta Margaritam misericordie pietate dotavit, ut ipsam domum in hospitio misericordie commutaret. Ad hanc domum Margarita cor suum posuit, et ipsam in usum pauperum adeo computavit, ut temporibus opportunitis penitus vellet, quod nec mobilibus nec immobilibus, ad subventionem pauperum largius peragendam, vel in minimo parceretur. Et suis planctoribus non ingrata, jussit et ordinavit, ut infirmariae Fratrum Minorum de Cortona, de rebus prædictis domus misericordia: necessitas infirmorum Fratrum plenarie semper administraretur. O vere misericordia Mater, quæ tam intenta fuit de consolationibus pauperum, ut sibi nihil de rebus prædictis domus, in quantacunque fuerit penuria posita, usque ad linea suum perinsonerit assignari. In illa quidem domo misericordie Pater tanta misericordia concessione ipsam replevit, quod nunc personaliter, qui ubique est, suum communicabat alloquium, nunc ei donabat Angelorum solitum, nunc cum ea existens deterretabat in bello hostem antiquum. Tunc temporis Margarita, in cunctis rebus Christo deputata, ad honorem Baptiste, quem sibi in advocationem elegerat, festum pauperibus faciens annuatim de suarum manuum laboribus, pauperes, (se ac filium priuant) quos paraverat, cibis solicite satabant.

precibus, 13 Hæc est illa servida Margarita, que B. Franciscum Patrem suum instantissime precibus exorabat, ut suis meritis impetraret a Christo, in unius singularis amoris, suorum plenarium indulgentiam peccatorum. Quantumcumque infirma esset vel debilis; in sue conversationis primordio extra quadragesimalia tempora caseum non sumebat, nec ova: et in quadragesimali nullo genere piscium utebatur. Et, quod plus est, quidquid de sibi missis cibaribz subtrahere poterat, pauperibus rependere celeriter conabatur cum laeternis, nihil pro suts necessitatibus retinendo. O agnita prie Matris pietas, quæ adeo paupores et egenos attraxit, ut relicta divitium ostis, ad sive cellule ostium, in qua parum, imo nihil quasi tenebat, tormatim congregabantur! Et quia vicina Domino compatiebantur eidem, ipsa tamen invita, que in visceribus caritatis pauperes diligebat, pauperes a cella ejus intebantur expellere, ut haberet occasionem aliquid retinendi pro se.

lacrymus, 14 Necdum reclusa penitus, ad locum Fratrum Minorum de manu solito more devote pergens, usque ad tertium, quando non jejunabit populus, in oratione manebat. Et ad cellam rediens, cum silentio, ostio clauso, parum vacabat operi, et multum orationi. Intima sapientia, Christi timor, sic ejus occupaverat mentem, ut nullius vellet faciem intueri: nec audire, nec loqui de secularium moribus. Nam si precedentie die quecumque dixerat vel andierat cum aliquo seculari, ad secularium negotiorum pertinens, assuetas Christi dulcedines nullatenus praesumebat in orando nocturnis horis repetere. Sed cum interna de secundis locula modestia

A mœstitia lacrymando noctem ducebat insomnem.
et deinceps castigatio
gal. b
meditando passio-
nem recreatur :
in se sexvit
publice mendica-
tum.
omninoque dat
pauperibus.
Mall. 10. 37.
re defraudans
ad filium.
cui vix inque-
tur.
cibus parat
pauperibus.
e
anlique sis pro-
curat,
d
diutum rebus
necessariis se
privatis :
d
olei absimil-
postea coctis
edulis :
e

A Quo dolore ardens, pugnis tundebat pectora, et vo-
ciferans veluti parturient, internum mortorem cor-
dis dormiendo in vico excitando plorantibus de-
monstrabat.

B 15 Et quia non moritur amaritudo nisi in dulce-
dine, nec frigus extinguitur nisi in calore, adeo tan-
tis afflita doloribus, ad Crucis meditationem et Re-
demptoris ludibria animum revocando, indicibilibus
fletibus insistebat, quod in Christi supplicio tam
amaro, omnis amaritudo mentis dulcorabatur. Hæc
autem dilectissimi Fratres, meditatio passionis tam
anxie renovabatur in ipsa, quod nunc lacerabat tun-
nicam in dorso ac facie, nunc percutiebat alapis ge-
nas, nunc fabricabat super suum dorsum cum no-
dosa chordula, illius amore, super cuius dorsum fa-
bricaverant peccatores. In tam dolorosis amarisque
fletibus et suspiriis, nunc de suis defectibus, nunc
de Iesu Christi passione conceptis, posita; sciens
quod vera dilectionis evidentissimum signum est,
operum exhibito, recta ad exterminationem pristi-
nae vitae vanique honoris seculi, pro eleemosyna coe-
pit ire per terram, nullius domum ingrediens, nulliusque faciem hominis intuendo. Hæc est illa Mar-
garita verissima, cui si aliqua Domina integrum pa-
nem dare volebat, recusabat eumdem, timens ne
daretur eidem pro reverentia speciali. Veruntamen
tanta postea sibi ad pauperes inerat pietas, quod in-
tegros recipere nullatenus recusabat. Hæc est illa
Margarita, carissimi, quæ capsam donaus et vasa
panperibus tribuens, panem pro suo victu in olla
fracta et lapide tecta, paupertatis amore, recondidit.

C 16 Hæc est illa, que Evangelium verbum per-
fecte implevit, quando p̄ se amore dilectissimi sponsi
Jesu, unicum filium expulit, et illi pauperes peregrinos
et notos pro Christo p̄eponens, rebus sibi de-
putatis ad usum se diligenter sepe privavit. Ad hanc
igitur verebantur seculares accedere, tum quia raro
loquebatur in cella, tum quia aeternum adeo filio
uterino p̄aponebat amorem, ut nihil ei coquere vel-
let, ne tempus impeditiret orandi, tum quia raro
secum loquebatur eidem. Dicebat namque : Fili mi,
cum ad cellam redieris, sicut cibum crudum inver-
neris, ita sume, tenendo silentium; quia tempus di-
vinis laudibus impendendum, in te nulla ratione dis-
tribuam.

D 17 Et quamvis circa suum se filium sic haberet,
nihilominus carnes, pisces et diversa pro pauperibus
Christi parabat cibaria, in quorum occupata minis-
terii, tempus non se dicebat amittere, cum spiritus
suggeret hæc exercere, non caro. Cum vero Mar-
garita non haberet cibaria, quæ panperibus posset
expendere, acquirebat eis interulas, cultellos, cingu-
la, urceulos, scyphios, et ligna pro foco, tunicas, c
fiscones, et operaria lecti. Et si non habebat quod
posset tribuere, sive tunice manicas dissuebat, et
velum deponens de capite, nunc Pater noster, et
cingulum, et tigma tecti decorticans, etiam urceolum
aque benedictæ, sinon poterat aliud exhibere, pre-
bebat : tantum de filio suo curans, sicut esset ma-
terne miserationis oblitæ. Quod experientia certa
dicimus, cum in Sanctorum d... pauperes invitaret
ad epulas, nec sibi, nec filio aliquid reser-
vabat.

E 18 Post hæc facta manu Domini super eam, non
contenta jejuniis pristinis, coepit interdum olus abs-
que sagiminis et olei appositione comedere : et
paulo post omnibus rebus coctis, p̄pter panem, di-
missis, continuando jejuniū, panem in lacrymis
comedens, pro variis ferulcis nihil addebat, nisi e
Avellanæ paucas vel amygdala. Et ne credas quod
tam arcta jejuniū asperitas, paucorum fuerit die-
rum vel mensium : hanc pluribus annis continuavit,

orationibus vacans, jejunaque usque post horam no-
nam vel etiam vespertinam manebat.

D
AUCTORE P.
JUNCTA EX MSS.

sanguincos la-
crysma fun-
dit :

19 Hæc ita proximorum vitia cum Christi Pas-
sione deslevit, quod non solum frequenter p̄e dolore
radices oculorum videbantur de suis orbibus erui,
verum etiam aliquando lacrymæ in sanguinem versa-
sunt, cum tam novis in sudore ac pallore ab astan-
tibus visis angustiis, quod de ipsis separatione ani-
mie verisimiliter autumabant. Et si de hominis sa-
lute speratur, qui semel suos, juxta mandatum sanctæ
Matris Ecclesias, confitetur in anno defectus, vel
saltē in morte; qua fronte, qua temeritate de illa
quis dubitat, que numquam de suorum accusatione
defectuum, immo virtutum, quas vitia esse timebat,
potuit satiari. Et, ut vere supererno regno apta inve-
niretur, suo mandavit filio, ut numquam vel mini-
mum consanguineum sui patris coram ipsa p̄sues-
meret nominare : quia nec memor eorum esse po-
terat aut volebat, quæ suum perfecte posuerat cor
in Christo. Quoties audiret vel diceret aliquid quan-
tumcumque utile, quod fructuosum proximo et Deo
perfecte gratum non videretur, eidem tanto timore
consternabatur, ut corporeis viribus destituta loque-
lam perderet, et corporeo privaretur calore. Dicebat
namque, quod zelotypus ille sponsus aeternus tam
curiose animas speculatur, quas condidit, ut actiones
nostras, quas credimus esse virtutes, vitia deputet,
et unde pia merces speratur operum, inde puniat ali-
quando in aeternum.

F 20 Hæc est illa Margarita, quæ sic intenta fuit
lectioni divinae, quæ mentes erudit et illustrat, ut si
quando praedicaretur in loco Fratrum sui Patris B.
Francisci diebus Dominicis et festivis, nulla ratione
jejuniū frangeret, ut in sua servaretur tenuitate
ingenium, et fervore suo facilius anima frueretur,
etiam si praedicandum esset post nonam. Si quis in-
ter vos æmulatur charismata meliora, hæc avide
discat, quod Christi famula Margarita nulli tantum
invidelat, quantum languoribus et mendicis, ondīs,
fameliis, et afflictis. Omnes, inquit mihi, Confes-
sori suo, vallatos et oneratos angustiis, a suis, si
possem, pœnis eximerem, et me solam vellem induere
calamitates eorumdem.

21 Quadam itaque die Margarita in cella vilissi-
ma trahens moram, orans, suspirans, jejunans, et
confitens, exulem se clamavit in fletibus, admirans
de patientia Salvatoris, qui eam tam pie, tam diu
suis pisco tempore toleraverat in offensis. Cum igitur
die sequenti post festum S. Thomas Apostoli sup-
plicationi serventer esset intenta, Christum loquen-
tem sibi dignativa dignatione audiuit intellectualiter
hoc dicentem : Paupercula Margarita, per Cor-
tanam pro eleemosynis ulterius non discurras, sed
absque obliuione itineris ad electorum meorum
Fratrum locum pergas ad audiendas Missas, p̄di-
cationesque eorum, quia ipsis te commendavi, et eis
singulariter curam tuæ salutis comisi. Nec hæsites
de tuorum plenaria remissione peccatum, quam
oblinabis, quia jam te feci calorem frigidorum in-
flammativum, ut me diligant et ferventi spiritu me
sequantur. Jam te in exemplum præbui peccatorum,
ut in te certissime videant, quod si se ad gratianam
præparare voluerint, sum paratus eis misericordiam
elargiri, sicut misericors fui tecum. Committo igitur
te, sicut thesaurum meum, paupercula mea,
Fratrum meorum monitus et custodias, quibus injun-
go, ut te semper mei amore protegant atque ins-
truant, in quoque loco moram contraxeras. Pro
studiosa namque sollicitudine, quam dicti Fratres
circa tuam salutem gerent, totus alhuc Ordo ipso-
rum honorabilis / mundo erit. Ad quod verbum pro
saera religione prolatum a Christo, Margarita effecta
jucundior, tamquam filia de suis sollicita Patribus,
Deo

dilectoris me-
moriam aver-
satur :

sollicita ne
Deum audiū
aut verbo of-
fendat :

diujunia ma-
net, ut melius
astendat con-
cionis :

trahet afflic-
ti.

dotet prie-
ritis peccati t
F

christus eam
velni mend-
care.

spendet re-
niam peccato-
rum.

committit eam
PP. Minoribus.

I

AUCTORE,
JUNCTA EX MSS
pro florantem
exaudi.

oplat ipsa a
Deo filia op-
pellari :

omnia peccato
divinitus co-
gnoscit.

et diribus & con-
fletur :

chorda collo
alligata com-
municat :

a Christo ab
appellata,

multos raptus
patitur,

ab aliis proba-
tos :

summo solatio
perfunditur s

visitatur ab
Angelo cus-
tode,

A Deo Patri Patrum ordinem commendavit : cuius recommendationem sollicitudine paterna suscipiens, Margaritæ respondens, ait : In tuis desideriis tecum sum, et Fratres, quos mihi recommendasti, sunt illi electi, quos intima diligo caritate.

22 Cupiens Domini famula præcipuo signo dilectionis, tamquam adoptata veraciter filia, Deo Patri inseparabiliter copulari, cœpit ardenter buni libilis et lacrymosis precibus ab ipso perquirere, quando appellaretur Filia, sicut ab eo paupercula vocabatur. Cui amator hominum, cuius amor nunquam extinguitur, statim ad instar judicis deterrentis, et magistrorum disciplulum corrigentis, ait : Non adhuc vocaberis Filia, quia filia peccati es : cum vero a tuis vitiis integraliter per generalem confessionem iterum purgata fueris, te inter filias numerabo. Quid quidem verbum tanti terroris extitit, ut fletibus irrigata, suppliciter Dominum exoraret, dicens : Pormine Jesu Christe, qui es lux vera, tenebras pellens, ostende mihi, qui cernis omnia, et quem nullum latet tabulam, cuncta vita mea, que latent in corde meo, ut laver in confessione plenissima, et, te miserante, merear Filia nominari et fieri. Vix felix Margarita verba compleverat, et virtus interior, que intus docerat, sic offensas præteritas, nondum confessione delatas, reduxit ad mentem, quod usque ad minimum cogitatum omnes suos defectus agnovit. Revelabat enim prius Pater nunc animæ pudicitia sua, ne cogatur in die novissimo justus Iudex enuntiis ostendere gentibus et regnis ignominiam ejus.

23 Bac autem generali confessione, cum tam luminosa cunctiorum offensione defectuum, diebus octo in manus meis cum lacrymis ordinate, secundum pristinæ vita ensrum continuata, ut fieret vas purissimum in sanctificatione et honore, devote necessit sine velo, et cum chorda circa collum ad Dominicici corporis sacramentum : paneque sumpto novissimo, qui dat vitam mundo, audiuit Jesum Christum dulci modo Filium proclamantem : cuius vox adeo fuit dulcis, quod in illa Margarita defectus, et mori præpter latitudinem gandii dubitavit. Inflata vero dulcedine sepe die illa in extaticum elevata excessum, curau Fratre Ramallo Custode, Fratre Ubaldo Guar diaño Martio, Domina Bilia, mo Confessore, sensum prodidit atque motum. Cum autem ad exteriorum sensum redibat, in quantum loqui poterat, dicere conabatur (vix enim exprimere poterat, quod dicebat in Deo absorpta) et pro admiratione dicebat : O infinita sonora dulcedo Dei ! O dies mihi a te Christe promissa ! O verbum omni suavitate repletum, cum me Filium nominasti ! Hisque dictis, curau omnibus, non flete (ut quidam dixerunt senili) rapiebatur in Domum, sicut experientia multiformi Fratres experti sunt per manus adstantium Dominicarum, in agitando corpus et dilapidando : et cum redibat ad usum sensuum, admirando dicebat anima, quomodo in illo verba a Rego Christo prolati a suo corpore non migrarat. Et iterum ad se rediens, cum inomusa redundanta dulciter affluentia lacrymarum hoc dicebat : O verbum diu desideratum, ferventi animo postulatum, verbum omni securitate nominatum atque recordatione jucundum ! Filia mea, inquit, Deus mens ; Filia mea, dixit Christus natus.

24 Posthac accessit Angelus Margarita custodie deputatos, et dixit ei multa verba bona, et promissa restituit copiosa, invitans eum ad cuncta creantia et gubernantis amorem, dicens : Ego non sum tuus Dominus : sed summi Regis nuntius sum. Et quia videbatur semipheo jucunditas in baptismatione Angelico, respectu præterite, dixit ei : Mirum ergo non est, quia ita me tua non inebriavit jucunditate presentia, sicut Pater omnium, quem solum desiderat anima mea, Christus cum locutus est mihi, dicens,

O filia. Dicat ergo Angelus salutis administrator sollicitus, dicas : Ego tuus Creatoris nuntius sum, qui venio in mente tua æterno Domino nostro præparare hospitium. Et inchoans a fundamento humilitatis, qui animam omnes defectus ab anima expulit : et virtutes in ea præparat Deo ; per ordinem disponendo, inperceptibiliter eam virtutibus adornavit.

25 Inter cetera, quæ in memoria de Salvatore nostro retinuit, mirabile illud fuit commercium, quod Deus nobiscum dignatus est facere assumptionem humane naturæ, inclinationem majestatis infinite considerans, et dignitatem Matris Domini nostri, D. V., quæ puritate et humilitate sua inclinavit euodem : ex cuius devotione, vite panem in die tantæ nativitatis desiderabat et sperabat recipere : sed nequam præ reverentia audiebat accedere, nisi eam prius pastor ovium liberaliter invitaret. Sed quia tam ineffabile Sacramentum non absque digna dispositione ac devota præparatione sumendum est, ut humiliiter ad tam sublimem Regem suscipiendum accederet, et ad cibum supernorum spirituum degustandum avidior fieret, locutus est Christus Margaritæ, dicens : Jucunditatem istam, quam de me queris, in die Joannis Evangelista dilecti mei tibi reservo. Nam illa die gustabis, ad altare loci Patris tui, dulcedinem inexpertam. Nolo autem ut in die meæ nativitatis communiees, quia merum jubilahunt Angelorum exercitus in excelsis. Volo quod flendo saties inter animalia in diversorio vagientem : et ut devotus præpareris, ego do tibi Rex omnium istam legem, ut in die Protomartyris mei Stephani, ad apertandum nati tuo aeterno Creatori mentis hospitium, eum secularibus non loquaris. Illa etiam die qua me in anima tua recipies, eamdem normam in inviolabilitate observabis : ut ego, quem unice cum tanta flamma desideri postulas, uniar tibi gratia speciali.

26 Vix mandatum in oratorio Fratrum Minorum orantibus expleverat, et y ecclesiam magister sui nati oratorium ingressus, nova de filio retulit, et sui laboris pretium postulavit. Audi ergo quod sequitur. Sie erat Christi famula Margarita a mundi curis, impedienti menti seruato præstantibus, sic erat exuta maternis affectibus, ac si non stetisset cum seculo, quod horrebat, vel si numquam filium peperisset. Quod satis evidenter ostenditur, cum publice sibi ab hoste insidente narratum est, quod filius eius ab ea in extrema paupertate relicta, cui materna subtraxerat manus, se in quendam puteum Aretinum præ nimietate tristitia suffocarat. Quod videbatur similitudinaria signum, tum quia in seholis nec Aretii reperiatur ab aliquo, tum quia Cortonam non fuerat ad paschandum cum matre reversus. Interius magistro declamatorie, quia non responderet, tanquam de superba et ingratisimis, indignata facie eorum Fratribus murmurantibus ; dilecta Dei Margarita in amatum Deum conversa, soli Christo interno constanter magistro obediens, nequam vel minimum verbum respondit, cum super hoc a Fratribus nostris instanti-sime rogaretur. Rogavi enim eam de hoc ego inlignatus Confessor ejus : et sanctas memorie Frater Benignus. Sed ideo Margarita nunc Deo conjuncta in eolis, tunc nobis non obedit in terris, quia Christo sibi dicenti in anima, Nunc videbo si tuus magistrum nati respexeris, si ei responderis, vel aliquam creatorum mihi proponero attentibus, respondit, quod inundatum ejus nullatenus præteriret. Et ideo magistro adstanti clani exprobanti et comminanti, nec Fratribus, ut loqueretur roganibus, obedivit. Cumque Dominus diceret, Non loquaris ei, Domine mihi ; et dictus magister turbatus abiisset, audivit gratum Jesum, a quo est virtus omnis et gratia, dicentem sibi : Vnde filia Margarita, quanta te fortitudine indui : quantamque gratiam constantiam

naturatur Incar-
nationem, et
dignitatem

D. V.

jubetur ante
coniunctionem
bere uno die,

uno silere,

et ipso die
communione

g

dæmonie filii
mortuorum lan-
te, nel move-
tur :

F

fili magistro,
die communio-
nis, nel respon-
deret :

F

A constantiam tibi præbui : nam dulce fuit animæ tuae coram illis, qui tibi molesti erant, silere, nihilque interrogantibus respondere.

27 Nocte quadam in octava Epiphaniæ, dum sola in cella oraret, considerans quod orationi vacan-
tibus solitudo necessaria est, petit sibi concedi a
Domino, ne ulterius de cella exiret, tum quia devote
Dominæ circumdabant illum in oratorio beati Patris
sui Francisci, et saepè suis verbis impediabant oran-
tem; tum quia cella a strepitu mundanorum erat se-
mota; tum quia corpus gravabatur nimis discurrere,
debilitatum languoribus ex pœnitentia austerritate
contractus, tum quia consolations divinas in publi-
co recipere recusabat. Æterna vera providentia,
qua congruis coaptat cuncta temporibus, non votis
condescendens, sed fructu; tale Margarita respon-
suni dedit: Cur petis, o Margarita, meas incessanter
gustare dulcedines, et amaritudines dispontentes
ad ipsas pragustare non vis? Cur postulas, ut te in
cella recludam? Vade, vade ad locum Fratrum Mi-
norum, ibi solitam contrabere moram. Vade inquit,
ad locum B. Francisci Patris tui, ut ibi audias Mis-
sas: et ibi me reverenter adora, et vide me manibus
Sacerdotum. Vade, et non te recludas, quoisque te
abscundere volam.

B 28 Mane facto, vix potuit pro debilitate ad Fra-
trum locum accedere, in quo dum fuit, tanta subito
est repleta suavitatis divinae dulcedine, quod usque
ad soles occasum illa pace fruens orationem protra-
xit. item et de sero cum nova letitia remeavit ad
cellam. In oratorio nanque Fratrum magister inter-
nus, hanc normam vivendi dederat, dicens: Nolo,
Filia, ut luquaris cum secularibus hujus temporis
adibue: sed si occasione tuarum infirmatum indi-
ges aliorum suffragis, obsequia cum silentio susci-
pe: et mulier tibi ministranti necessitates tuas sub
silentio brevibus verbis pande. Nam si bunc modum
devote servaveris, tibi, non solum pro te, verum
etiam pro meis fidelibus, magna et utilissima reve-
labo. Et cave ne timeas unquam creaturam aliquam
plusquam me, nec oculum dirigas sive figas in vul-
lus tecum loquentium personarum. Quanto enim
plus fueris a talium colloquiiis separata, tanto tibi
ero propinquior: et tanto tibi et menti tuae ero do-
mesticus et humanus, quanto cum seculo inveniam
te silvestrem. De Fratribus vero Minoribus, qui
mittentur ad te, non intelligas hoc tibi mandari, quia
ipsi sunt tuae salutis occasio. Recordare, quoties
tibi damno extitit familiaris allocutio secularium
personarum: quot et quales poenas traxeris: et sus-
tinebis adibue, nisi plenius solito te correxeris.

C Quanto ergo rarius cum eis locuta fueris, tanto sae-
pius tecum loquar, et dona tibi dabo maxima. Quae
quidem dona mihi narrare noluit: tum quia nimis
videbantur excedere cogitatum, tum ratione vilitatis
sua, quam consolationibus preponebat, et siebat
incredula de promissis.
29 Cernens autem hostis antiquus, animarum
deceptionibus semper sollicitus, Margaritam plus
solito virtutibus decorari, sapissime cellam ejus intrare coepit, et in diversarum effigies rerum se trans-
figurans, nunc se specie mulieris, nunc hominis,
nunc serpentum, nunc quadrupedum animalium ipsius
aspectui praesentabat: et non contentus tam
deformi representatione quam horrida se ingere
ac presentare, minas inferebat horribiles: nata mo-
do dicebat, eam esse deceptam, nunc asserebat se
illam violenter extracturum de cella: nunc promi-
telat æterna supplicia: nunc improperabat eidem
pristina statum vita: nunc dicebat, quod non per-
severaret in Christo, nec in virtute finaliter: nunc
alliciebat eamdem ad delicate sumenda sub pallio
discretionis cibaria.

30 Sed ille, cuius oculi super justos, et aures ad D
preces eorum, trementi ac oranti assistens, ait: Ne
timeas, filia Margarita, nec dubites, quia semper
tecum ero in tribulationibus et temptationibus tuis.
Et quia gustato Spiritu cuncta desipunt, omnia quæ
tibi sum donatus, pæambulo sermone, antequam
donem, ostendam. Sed si appetis meæ consolatio-
nis, quæ omne h excedit, præsentiam, loquelam
tuam cunctis (Fratribus Minoribus dumtaxat ex-
ceptis) subtrahere diligenter. Ipsi enim Fratres mo-
res tuos varia virtutum venustate decorant. Ipsi
instruunt mibi spousu tuo inseparabiliter adhaerere.
Ipsi de me, summa et æterna Deitate, salutaria et
alta documenta proponunt. Et sicut ego Creator om-
niuum cuncta in esse produxi, et producta conservo;
ita volo et jubeo, quod amore mei omnes creature
cum reverentia diligas, nullam in animo judicans
vel contempnens, et nullum tedium aut disipli-
ciam animi contra aliquem de cetero serves: Regis
æterni sibi facti mandati nou immeior, quanto ar-
dentius crescebat in amore Dei, tanto sollicitius
compatiebatur afflictis, et gaudebat de bouis alterius.
Quod patet in rebus ad sue necessitatis usum con-
cessis, quas sua subtrahendo necessitatibus pauperi-
bus transmittebat.

31 Hæc afflata divino directa, ad altissimumque E
contemplationis verticem invitata, illum, qui candor
est lucis æterne, audivit dicentem sibi: Filia mea
tamdi te in hac cella commorari permisi, quousque
meæ complacut voluntati. Quare nolo, quod hic ul-
terius maneas, nec in cella, quæ sub loco veteri
facta est: sed ad cellam perge, quæ est sub vertice
arcis. Sed quia huic mutationi Fratres assentire no-
lebant, tum quia locus nimis erat a Fratrum con-
ventu remotus, tum quia timebant (quod accidit) ne
alibi sepeliri contingat. Sed de sepultura tua bene
testamentum conditum est, quia ibi plane concludi-
tur, quod sine impedimento transferenda es ad ipso-
rum locum inde, ubicunque et in quocumque loco
te mori contigerit. Neque volo, Filia, quod Fratres
dubitent: quia eos numime dubitare oportet, cum
sub eorum cura seruaque custodia te omni tempore
comisserim, et committo, ac dono sanctæ religioni
tui Patris B. Francisci in vita pariter et post obi-
tum.

32 Ait iterum Margarita Domini: Fratribus
autem illis, qui te visitaverint amore mei, dic, quod
illi ad te inclinetur amore, qui de corlo descendit,
non ad honores et gaudia, sed ad mormuraciones et
varias poenas. Ego namque lactitia Angelorum des-
cendi ad mundi tristitias: et nihil præter amaras
tribulationes servavi. Ego enī tuus Jesus super
communibus donis novam gratiam tibi dedi: et tibi
dico, quod, quantum est ex parte tua, fugias crea-
turas, et solitudinem quære: sed quod ago in te
pro filiis meis, sinas me agere, quia ego duco te. In
hora Communio dixit ei Jesus: Filia, Fratres
dicunt, quod multum laboraverunt in te, et verum
est. Sed ego cariori prelio te redemi, et in majori-
bus laboribus pro te steti. Et quamvis illos fecerim
tuos magistros exteriores, ego tamen tuus magister
interior sum, et fui. Ego dux tū itineris factus,
misericorditer dignatus sum educere te de abysso
profundissima hujus mundi, et tuarum misericordiarum.
Meum namque fuit tuae conversationis intuitu, mes-
que omnis tuae conversationis regula: et ero me-
dium et fons salutis tuae. Ego te doxi ad cellam
istam, in qua minus offendor, et magis a te noli
servir. Ideo dicas Fratri Juncta, quod non impedi-
dat moram tuam in ea, cum opus meum fuerit quod
venisti. Et quia Fratribus te comisisti, et eis obe-
disti, cum te reduxerunt ad cellam primam; ideo
gratiam meam non minui, nec subtraxi.

AUCTORE P
JUNCTA, EX MSS.
a Christo ani-
matu;

ubeturque
nulli facite lo-
qui, nisi suis
PP. spirituali-
bus;

omnes tamen
promiscue
anare:

jubetur deim ad
altam cellam
migrare,

post mortem
transferenda
ad ordinem PP.
Minorum.

qui montili
qua intentione
eum viserent,
P

et ne huc mi-
gratione obste-
terent,

LECTORE P.
JUNCTA, ELLIPSIS
Matt. 7. 7.

privatur con-
solatione ob-
conversatio-
ne cum secu-
laribus :

ingerente dr-
mone, eam
decepit,

a Christo cou-
firmatur,

Sancos laudat,

qui vivissem
pro ea orant,

presertim
S. Franciscus.

descendam te
ub. Augelo in-
telligit;

jubetur impo-
ratus inclusio-
nis causam in-
dicare Confes-
sario,

A 33 Alia die, quia Christi famula Margarita more solito dulcedine divina frui non poterat, fremere, flere et dolere amare coparet, et Dominum curialissum postulare. Ille vero qui dixit, Pulsate, et aperietur vobis, trementi respondit, dicens: Tu in terra me petis per memoriam terrenorum, et in terra me reperis. Siris. Si autem in celo me postulares, sola coelestia meditando, coelestes, quas cum lacrymis queris, dulcedines invenires. Separare itaque a mundo funditus, qui spiritualiter vivere non sinit. Ad quod verbum Margarita respondit: Ego separata, Domine mihi, a mundo tibi non servio. Cui Salvator ait: Licet, Fili, certes cum temptationibus illis, tuum via temptationum est, quam cum secularibus conversari. Nam in temptationibus purgariis certamine: sed in imaginationibus rerum inferiorum, meum tabernaculum, quod feci de corde tuo, in multis occupationibus impeditur.

B 34 Post huc Leviatham videns famulam jocundatam, invidia motus pestifera, in eam repente irruit, et cum impetu dixit eidem, quod tota ejus vita nihil erat aliud quam deceptio, et quod ille non erant suavitates interne ab ipso Iesu, qui omnis est suavitatis principium. Ad cuius suggestionem tam validam repellendam, dum Margarita Dominum exoraret, ut ejus hostis, in Angelum lucis se transformare non posset, qui dixit, quod illae consolaciones erant ab eo, statim Christus amator veridicus Margaritam confortans, ait: Nonne, Fili, nosti, quod animarum ille deceptor nequit illa tibi tribuere bona, que dono? nec potest animam ingredi, nisi ego Creator tuus. Quomodo tam dulera gaudia mentitur, quibus in aeternum privatus est, tibi largiri posset? Et tamen, cum in se non habeat, quod tu sentis, mititur afferre omne gaudium, quando protest. Verumtamen noli timere eum, quis de tua salute avidus, non permittam te ab hoste decipi tam crudeli.

C 35 Volens justitiam Sol mentis oculos Margaritæ clarissim illustrare, quadam die, quasi hora nona, post Dominum corporis sacramentum devote susceptum, superius irradiata splendoribus, audiuit Christum dicentem sibi: Filia, quia tu devote laudes Sanctis omnibus persolvisti amore meo, concedam eis, ut tibi viessitudinaliter impetrant virtutes et dona, quibus ab invicem distinguuntur: communicabunt, inquam, de statu suo Seraphim ardorera, et ceteri Angeli statum sum, et Prophetæ spiritum prophetizandi. Et quia post mea Divinitatis essentiam, et assumptam humanitatis reverentiam, et Matris virginitatis gratiam, immediate B. Franciscum Patrem tuum laudare non cessas, ne tineas: sed ordinem pristinum in tuis handibus tene, ipsum Patrem tuum post Matrem meam in tuis handibus Sanctis aliis praepnendo. Nam nihil de hoc plurimum placuerit. Ipsi namque suis precibus tuam sollicitate petit salutem. Et in post Matrem meam virginem laudes ei referre non cesses. Nunc servis nihil per obedientiam mandatorum eam timore pariter et amore: sed tempus appropterat, in quo nihil de tua vita obedies, secundum supernæ vocis eranctum et splendorem. Tunc otiam tuus Angelus te docet in personas, cum quibus loqui non debetas; et quas honorare debens, et docere. Numquid enim tantum de me tuo sposo fuisti zelotypa, sicut ego de tua salute sum?

D 36 Ne quisquam de se presumat, Verbum Dei, quod raro de Virgine faciunt est, ait. Quia vole, quod anima tua sine dubitatione de his quae dico remaneat; non verear dicere enissam Fratri Joanni et Fratri Juncta, quare te inclusi, ut et ipsi non dubitent vel negligant te includere. Et eum in cella inclusa fueris, non loqueris nisi Confessori tuo et Fratribus meis Minoribus, quibus a principio te

commisi: a quorum familiari consilio numquam vole, quod te excludas. Et si unquam tempus advenerit, sequi instructionem PP. Minorum, sub revelata ijs operare

37 Quidam nocte dum in cella Margarita oraret, ecce Angelus Domini sue custodie deputatus, dixit: Scias, Dilecta Domini nostri, quod nondum videre vales in fundo fons mundissima Regis. Sed confide et confortare, quia tuus sponsus sine macula Jesus Christus, abdita producendo in lucem, clarius et manifestius locutus est tecum. Hæc est illa, que ad tantam illo tempore innocentiam venerat, ut nulla ratione crederet, quod aliqui homines in seculo conmorantes, pro aliqua re terrena Deum vellent ostendere, corde, et ore vel opere. Nam dicebat: Estne aliqua creatura, Pater, que altissimo Creatori tam dulci intentaret inferre injuriam? Hæc est illa, quam non extollebat de operibus virtuosis elatio, tamque humilis, quia de suis virtutibus nec meritis presumebat. Hæc est illa Margarita, quæ sic Christum purissimum allexerat, ut amator sui decoris effectus invitaret eandem ad sui corporis communionem devoutam, dicens: Filia, recipie me. Sed majestatis Divinae contemplans celsitudinem, suamque considerans parvitatem, tantus eam terror invasit, quod timore cogente, Christo invitanti respondens ait: Tanta est tute majestatis et puritatis numerus, et meorum defectum magnitudo, quod punienda coram toto mundo esset presumptio, si te apparente, ubi sol oritur, oculos elevarem solum ad te videndum de ultima parte mundi. Et sic concertatio magna fiebat in anima Margarite: quia suavitatis divinæ ipsam tamquam audiret, et ex altera retrahebat sue consideratio parvitas et vihtatis, qua se viliori cunctis in mundo viventibus asserebat.

E 38 Huius tani excellenti virtuti se hostis opponens, de scle sua elatione depositus, tentare Margaritam humiliissimam de vana gloria cepit. Sed ipsa contra ipsius insidias subito ad arma sue defensionis surrexit. Tentator namque dicebat, quod varius erat a Christo exornata virtutibus, et quod in conspectu omnium statuum Deus eum fecerat honorabilis et famosam, ponens in argumentum sue malitiae multitudinem visitantium et eam cum devotione requiringantium personarum. Et Margarita, quæ solus aeterni Dei quarebat gloriam, nocturni silentii tempus expectans, erupit vicinis quiescentibus de solario sibi praestite domus cum fletu clamare, dicens: Surgite Cortonenses, Surgite, Surgite, dieo Surgite, et sine mora dispendio cum lumbadibus de vestra me expellite regione. Nam ego sum illa peccatrix, quæ haec et haec contra Deum et proximum egī: et recitata per ordinem, cum inundantia lacrymarum, excitata per ordinem, cum inundantia lacrymarum, palam proclamatis suis peccatis:

A cum lacrymis referentes : et tunc fugit devictus hostis superbus ab humili Margarita.

39 Aliud evidentissimum signum perfectionis, ipsius exprimere cogor, et propulsare debeo, in detectionem superbiæ mundanorum. Ordinaverat Christi famula Margarita in omnibus semper contrariis curare contraria. Quapropter ad Montem Politianum arripere suum iter decreverat : et per illam terram, in qua varijs fuerat ornata vestibus, per quam auro insertis crinibus, eques et pedes, uncta facie, sui viri opulentiam demonstrando incesserat, in sui abjectionem honoris, tonso capite, semicinctiæ induitæ, ostiatiæ volebat ab illis eleemosynam petere, apud quos gloriata est rerum copiæ abundasse. Ordinaverat etiam tunc mulierem quandam secum ducere, que ipsam velatam fascia duceret velut cœcam, et per funem in collo positum retineret, et voce præconia diceret : Hæc est illa Margarita, quæ olim suis moribus in elationem erectis, sua vanæ gloria et malis exemplis, multas in terra nostra animas vulneravit. Et tunc intendebat ita per ordinem doctrinæ docere, quod nec minimam circumstantiam suorum defectuum, quorum haluisset memoriam, siluisse. Sic, inquit, Pater mi Frater Juncta, saturata opprobriis, quibus præ omnibus creaturis sum digna, revertar : et sic patienti pro me

B Christo in aliquo conformabor, sic et apud illos fatua reputabor, coram quibus in meis colloquii et aspectibus mutuis gloriabar. Sed ego suus Confessor, filie Patriarchæ Jacob discursum commemorans, et attendens quod mulieribus in juvenitatem flore constitutis non sunt de facilis proxorum itinerum concedendæ licentia, et quod indiscreti fervoris impetus sunt discretionis chamo sepe frenandi, et quia sui contemptus est aliquando majoris elationis occasio; per obedientiam sibi prorsus inhibui, quod bona voluntas sibi sufficeret in hac parte, et merito tanti propositi non careret, et premium obedientiæ recipere in futuro.

40 Novis uteis remediis Christi filia Margarita, præter tantæ arctitudinis abstinentiam, asperitatis disciplinas, et afflictiones corporeas, quas in sui consumptionem corporis avidissime renovavit, quia decor faciei ejus non abolebatur citissime, secundum desiderium suum, insusatutum genus excoigitavit supplicii, et in sui speciosi vultus deformitatem incurseret. Sed quia verae obedientie filia, sine soi bajuli conscientia non attentabat agere quod optabat, timens ne sub virtutum coloribus lateret hostis antiqui deceptio, dixit mihi : Pater mi, vestra mihi concedat pietas, ut contra meum corpus, quod tantum odio, possim nunc agere que diutius concipiavi. Et ut vestra inhibitus non impediat meæ spiritualis voluntatis impetum, certam conscientiam vestram reddo, quod (quamvis libenter facherem) lethaliter me non ledam. Quia vero tam inoplicita quam dubia ferventis animi videbatur, propter quod licentiam retardabam, dixit mihi ad expressionem propositi, quod unam latenter novaculam acquisierat, qua sibi unus cum labii parte superiori abscondere festinabat. Et merito, inquit, hoc vigilanter desidero, quia vultus mei decor multorum animas vulneravit. Cum igitur de me ipsa velim propter offenditum Deum vindictam expetere, et speciem mei corporis in deformitatem convertere, supplico, ut sacrificium præordinatum, de vestra licentia, sine impedimento Christo largiar Regi nostro. Ad quam ego conversus, dixi : Filia mea, hæc tibi nulla ratione concedam tum quia ex metu decori aspectus magis absconderis, tum quia ex nimia sanguiniæ emanatione de vulnera posses deficere, vel vulnus in alterius speciem mali poterit transmutari. Quare si attentaveris, quod cogitasti explere, te de cetero in confessione non audiam : et

animæ tue curam una cum meis Fratribus omnino D relinquam. Quo mandato recepto vix ultricem manum ferrumque paratum a cornis decisione com-pescuit.

41 In die nativitatæ aeterni Regis de Virgine, Angelus Domini Margarita custos locutus est ei dicens : Recordare, Margarita, graduum beneficiorum, quæ tibi contulit Dominus Deus noster. Nam primo extraxit te de manibus ferociissimi lupi, qui te dimisit in campo. Secundo reduxit te ad ovium caulas per contritionem anaram et confessionem integrum. Tertio tibi nuptias fecit, in quibus tibi donavit annulum, virtutem habentem virginis Moysi : sicut enim virga illa Moysi obediebat ad iunctum in miraculis, que fecit contra Ægyptum; ita tibi annulus gratias in jejuniis, orationibus, lacrymis, puritate, paupertate, patientia, humilitate et caritate obedit. Omnia nomique aspera et difficilia, tibi levia sunt per annulum gratiae tibi date. Quarto nec de hoc Conditor noster fuit contentus, sed suum tibi convivium, in quo soli amici convivantur, paravit et fecit : et in eo sinum misericordiae, quam Joanni ad recumbendum donaverat, animæ tue ad quiescendum exhibuit. Quinto Creator noster non solum concessit, ut intrares in eum per amoris incendium, verum et ipse ingressus est animam tuam per gratiam. Quare te hortor, dilecta Dei, et revocata Dei, ut toto corde E et tota virtute ad Creatorem tuum revertaris et Dominum, quia et ipse tibi dixit, quod ad vulnus sui latenter lactantia es. Ideo para te cum omni fortitudine ad tribulationes pro sui amore nominis tolerandas.

42 Ne crebresecente fama honorabilior haberetur, curam ceperit relinquere de pueris baptizandis, a quorum parentibus cum devotione requirebatur. Agebat etiam hoc propter discursum nimium, quem spernerebat. Dum vero super tali meditaretur proposito, et tanti boni meritum perdere dubitaret, in magno perplexitas agone posita, vidit venientem ad se, matrem filii procuratoris nostrorum Fratrum, ut filium filii baptizaret. Quæ dubitans cor invitantis offendere, precantis statim precibus annuit, et cum dicta ad h. plebem perrexit. Baptizatio denique puer, cum magno mentis pavore ad cellam rediens, noctem cum lacrymis duxit insomni. Cui inesterna consolator Margarita benigne se offerens, dixit trementi filie, quod non cuiilibet suggestioni animum flacteret, et numquam iret ad plebem ad aliquem puerum baptizandum. Et nisi te contingeret ire ad locum Fratrum, quorum te, sicut nosti, curse commisi, quantum ad corpus et animam, alter non egrediaris de cella tua. Et cum iveris ad locum predictum, locum juxta pulpitum non dimittas. Erat enim locus ille sic honestus, quod nullus adstantium videre poterat faciem personarum. Et cum omnes viderent eam, ejus faciem non poterant intueri. Et ait iterum Dominus ad eam : Filia, tria signa gratiae fuerint tibi data in statu mundi : nam primo habuisti timorem in ore alius personis, secundo vereundum de omnibus peccatis tuis, tertio humilitatem in proprie reputationis.

43 Hæc lacrymosis precibus suum Patrem B. Franciscum quadam die rogavit, ut suis meritis ei dignaretur acquirere plenarum indulgentiarum omnium delictorum. Qui suis suffragantibus meritis dilecta filie Pater a Domino impetravit, ut ei vivar vocis oraculo plenissime indulgeret. Quod quidem donum Margarite concessit Altissimus, expresse loquens in anima, dicens : Ego Jesus Christus, filius summus et aeterni Patris pro te crucifixus, ali omnibus tuis defectibus plenarie te absolvo.

^a Sagamen usurpant meditari scriptores pro arvina, vel pinguedine. Vide Vossianus de vita sermonis lib. 3 cap. 45 — b Vide deretur potius legendum dormientes in vico exclando plorantes. — c Idem vocabulum reperiatur in Vita S. Brigida 1 Febr. cap. 10 num. 95, pag. 132 E. et in Vita S. Darlugdache idem pag. 186.

AUCTORE F
JUNCTA, EX MSS.

Angelus custos
exhibitos ei a
Christo favores
inveccial.

hortatur ad
patientiam

pueros solebat
ipsa in baptismis
accipere :

k

postea id omis.
mt.

F
Christo juben-
t, solum ad
ridem PP. Mi-
murmurum tret, et
erto loco ora-
ret.
tria signa gra-
tiae percipien-
de.

a Christo oblo-
tationum pec-
ratorum obti-
nui per S. Fran-
ciscum.

vult ubi olim
peccatum mer-
dicare

ei ut stulta cir-
cumduct, ei
teatra mia pec-
cata publicari:

rectal id pru-
denter Confis-
torius :

ubi et ne subi-
noscit et fabrum
præducatur,

ad deforman-
dam faciem

AUCTORE
F. JUNCTA
EX MSS.

A pgo. 186. *Intra cap. 3 num. 47* nulli rei sibi ad necessarium victimis missis parcerat, non tunica, non mantello, non fisco, non cervicali. — *b* Videatur deesse festis. — *c* Ita vulgo copuli appetuntur, quod circa Ardeam sive Abellam, urbem Campanie magna copia navantur, uno et circa Abellinum, unde et à Plinio Abellina dicit, ut resumis *D* Febr. cum de SS. Sabino Ep. et Romano Dia. agerimus § 4 nam, 29 pag. 335 E. — *d* Id maxime completum, cum ex Coditum decreto sunt honores. — *e* filia verbum redundat... Videlicet polius laetandum, et ecce, aut quid simile. — *f* Videatur hic regni desiderium, vel quid simile. — *g* Scriptum erat iuliorum, vel iulianorum forte legendum, iubilensis. — *h* Id est, tempus parochiale oppidi aut pagi. Itali pieve vocant.

CAPUT III.

De austerritate victimi et cultus, et paupertatis amore.

Dyvina bonitas, cunctarum magistra virtutum, Margarita precibus insistenti tale documentum imposuit, dicens: Si cupis, Filia, Magdalena sequi vestigia, et in tuis eam consolationibus sociare, cuncta, quae corpori tuae placent, deseras: et omnia tua corporis membra, quae me cuncta cernentem superbris uectibus ad iracundiam provocarunt, spiritui subjiciendo sic alterere studeas, sicut alterius palea cum exentitur a frumento. Nec ob hoc tamen tanta debilitate gravaberis ex jecunis, febribus et passionibus tuis, quod tu non possis ad praedicationes et Missas Fratrum, quandiu placuerit mihi, accedere. Ex abstinentia namque stricte servata sic erat viribus destituta corporeis, quod de cruce, terra, vel asside, ubi sine paleis paullum dormiebat de nocte, nulla erederet ratione surgere posse, ut manu veniret ad locum Fratrum, quorum ordinis planta erat, sed laborata gustu superiore dulcetinissima, ita velociter manu properabat ad locum, ac si nullum passu fuisset in nocte languorem. O austerritas amatrix, quid mili bajulo tuo de austerritate servanda dixisti! Joenatur anima mea in passionibus mei corporis, et exultans timore magno concurrit, ne sumpta occasione sustentande natura cogat me, sub cuius obedientia sum, coctis uti eibaris ac bibere vinum. Tantum enim in ea creverat fervor amoris, quod nullum recipiens de impassibilitate solitum, dicebat se timere ne corpus suumaret se languidum et infirmum. Quomodo, inquit, in Dei servitu proponet mili debilitatis querelam, quod si vanitatis albus sit, nec in servitio sui, nec hostis, vel mundi fuisset debile vel infirmum? Quare et tantum credam toto tempore vita mea, quantum creditor proditor, latroni et hosti pessimo.

C 45. Clementes autem pio Domino: Margaritanum contra summa corporis tam rigidam quam soveram, coixerunt sine sale et olio paucis flens siccias, ut cum adjuratione divini nominis sic debilem confortarent. Preceps vero ipsarum, instantia violenta et importunitate devicta, de illis curieis parum edens, ut soli Deo solo liberius posset intendere, extra cellam curialibus preceps Dominas dictas dientiavit. Et quia hoc mandatum a Christo receperat, et pro sustentatione naturae, quandocumque comedere, anima Christum meditando intermissi dulcedinem degustaret. Et hoc ut Dominabus assistentibus celatur, nullatomus, quemadmodum solebat, egisset; copit illis abeuntibus inconsolabiliter flere, et negligientiam suam voce praeconia coram Christo judice confiteri. Dalecis autem Jesus sutorum amator, cuius dulcedinem requirebat, tam instanter cum lacrymis requipitus, querentem se visitare non differens, visitationem illam in altis revolutionibus et promissis, tantu familiaritate refecit, quod cunctorum statum oblita dolorem, interno jubilo replebat.

46. Quesivimus ab eo diligenter, quare facie tam serena jocundabatur, et unde tam insperata latitia sumpsit exordium? Quo sui vilificationem considerans dixit, quod Christus eam dure correxit, dicens: Filia, tu desiderasti Magdalena dulcedinem, et mu-

lierum verbis, te per abstinentiam in insaniam devenire dicentum, apposuisti leviter aurem. Numquid non recordaris verborum Marthæ, quando Lazarum quatriduanum ab inferis resuscitavi, cum dixi: Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me etc. Scias ergo quod magis te roborat et conservat gratia mea, quam alimenta corporea, que tu sumis. Tu etiam Magdalene statum, quantum ad solitudinem cum desiderio postulasti, et quamvis te in desertum non destinarem, cum deserta non sint his apta temporibus, ita silvestris maneas intra terram, sicut si intra loca desertu maneres: ibique Fratres Minoræ, quorum te curæ commisi, filia, et committed, personam tibi assignent, quae serviat tuis necessitatibus cum silentio, et non cures cum illa loqui, vel ipsis, cum ad te venerit, faciem intueri. A Fratribus autem, quos tibi dedi in Patres, nihil recipias servitii vel laboris, quod ipsorum possit honoribus derogare. Injungo etiam tibi, ut capitum velum e preciosissimum omni privatetur albedine. Et si times, ne filiorum meorum accidentium ad te stomachi sororium paoni abhorreant, non de hoc oportet at dubites, quia dum proprius te misi ad eos, et posui sub eorum sancta custodia, et tunc in tuis adhuc foetores defectibus, te propter amorem meum nullus abhorruit, sed in filiam receperunt. Quanto ergo magis faciam, cum te consecravi in tabernaculum meum, quod non vilipendetur, te ex factore paniculi: ibi pie consolabor te, et visitationes meas suavitate plenissima degustabis!

47 a Paupertatis amatrix, et summopere terrena contemnens, que sub celo sunt, ut lucifer aceret Iesum Christum, arbitrabatur cuncta, corde, ore ac opere, sicut lutum. Quadam igitur die sursum in caelum erectis luminibus ad questionem sibi propositam, utrum minima consolationem spiritus vellet pro inestimabili quantitate thesauri perdere vel differe; respondit, dicens: Si Dominus meus Jesus Christus compelleret me ad possidendum aliquid terrenorum, toties cum lacrymis et gemitis appellarem ad ipsum, quousque ab hoc præceptio plenarie me eximeret. Hujus desiderii luculentiter veritatem conspicimus, si recte pensamus, quod nulli rei sibi ad necessarium victimi missis parcerat, non tunicae, non mantello, non fisconi, non cervicali, non cingulis, immo nec ipsis signaculis, que tenebat ad Horatium et orationum debitum persolvendum; quando omnia statim, sicut propria pauperibus redderet, cum tanto desiderio cordis, quod saepe in cella nuda remansit, nunc involuta b sextorio, nunc alterius sororis operata tunicula vel mantello. Haec licet libenter ageret in aestivis caloribus, alacris tamen haec conabatur perficere temporibus hiemalis algoris. Et si quando non haberet præ manus quod tribuero posset egenis, cum lacrymis maniculas disuebat de tunica, velunque levabat de capite, et ureculum aquæ benedictæ donabat eisdem. Cum ratione languoris ex austerritatibus spontaneo rigore assumptis, etiam astivis temporibus, calciferi non valeret, glaciali tempore furtum ligna de sili facto fuso levabat, et etiam cum miris obsecrationibus per servitalem suam pauperibus destinabat.

48 Domini famula Margarita, ad cuncta sui corporis aspera pro Christi amore promptissima, sic omnia deliciosa est aspernata cibaria, quod post suam conversionem non habuit flens recentes, quousque adiuxit, comedere, quis nimis eidem in seculari statu plenerant. Hanc etiam sibi normam indixit, quantumcumque infirma, de carnis avium et quadrupedum et modo parandi, quas libertius in seculari conversatione comedebat. Et ne suprebat tibi cogitatio carnium pro prescriptis nominibus, scire debes, quod multis animalium curriculis solum paue, aut cum quo cito uentre tur?

*correptam tam
quod id feci-
sel,
Joan. 11, 23*

*jusque hor-
minum allo-
quis et aspectu
abstineret,*

*velo caput uti
non albo.*

a

*nihil vult pot-
sidere.*

*omino dat pau-
peribus,*

*b
etiam vestes.*

*aliaque mes-
saria.*

*Domini moni-
tu corpus af-
figit.*

*satis lamen-
vales, ut tem-
plum adest.*

*corpus ad fe-
rendum qua-
ratione existet?*

inde mactus

*interius
Christo recrea-
tur,*

A cum herbis crudis vel paucis nucellis aut amygdalis, debile sustentavit corpusculum. premissa semper cum multis suspiriis oratione prolixa. Et post cibum redditis actionibus gratiarum, invitans secum Sanctos et ceteras creaturas ad laudem Domini gubernantis. Numquid enim cibum sumere attenabat, nisi prius Horarum debito persoluto, quinque saltem diceret Pater noster cum salutatione beatæ Virginis, in quinque vulnerum Jesu Christi memoria. Sumpia etiam Communione, ratione tam tenui tot Pater noster similiter referebat.

B 49 Autquid hostis, animarum deceptor, videns tam arctum rigorem abstinentiae Margaritam nec in minimo relaxare; bellator quamvis nescius a semina prosternendis accedens ait: O misera, quid hac agis in cella? Renuntia, renuntia, consilio tibi, Divina gratia, et noli de cetero velle tantorum donorum abundare muneribus, ex quo nec absque magnis vales adipisci laboribus, nec sine cruciativis timoribus custodire. Utilius namque fuisset tibi, si Regulan generali tuorum Fratrum de penitentia cum eisdem communiter conservares: et illam misericordiam, quan expectant jejunando, et ecclesiis et praedicationibus et officiis frequentando, cum eis pariter receperisses: satis namque tibi sufficiebat, ut invenireris in numero salvandorum. Quid ergo hic agis misera? Cur in hac cella inclusa perdis simul corpus et animam? Ad que verba Christi famula Margarita ad austerioris servandum propositum effecta robustior, tentatori respondens ait: Responde mihi, seductor, responde: Debetne aliqua creatura tibi servire vel modicum, cum semper sis in omni suggestione tua intentus ad malum? cum nec creaveris, nec redemeris hominem, nec gubernes? Consentendum est quippe soli Creatori, Redemptori et gubernatori, qui suos ubique servientes laetificat et exaltat, et præmium veterane gloriae daturus est eis. Nonne qui tue veneno plene persuasioni assentientur, quamdiu vivunt mordentur conscientie stimulo, et stipendum tandem recipient tecum damnationis aeternae? Dominatori ergo Jesu ex omnibus viribus tamquam Creatori verissimo et preciari largissimo in perpetuum serviam, qui sibi servientes in celis et terra bonorum, qui me docuit abstinentia, quan non deserio, nurmam, et politicus est, si in eo perseveravero, vitam aeternam.

C 50 Domicatrix Margarita doctissima, et assidue bellandi effecta sagacior, arctior se abstinentiae sublens, dum renovari prælimu sensit, contra pestiferum bellum arctius se invenit. In Dominica prima de Quadragesima, in qua victoriosa legitur Christi pugna contra gulam, quedam Domina de caubus semicoctis ad refocillandam debilem detulit Margaritam. Ad cujus instantiam modico cibo sumpto, infirmum stomachum sentiens aggravatum, inconsolabiliter noctem dueundo insomnem, cum lacrymis Dominum exorando, dicebat, quod eidem se presentare nullatenus præ verecundia presumebat. Index autem iustus, qui cum tranquillitate juclicat, Margarite flenti compatiens, sic respondit: Si te ipsum, filia, tolerare non vales, et motum cordis stomachus oneratus impedit; quonodo tibi meam communicabo presentiam, cum in Evangelio dixerim, Attende ne graventur corda vestra? O modicæ fidei, ego in celo refacio Angelos atque Sanctos sine cibo materiali, quo uteris et times quod deseram te, quoniam in tabernaculum meum elegi. Tene igitur viam pristinam in quovis pane propter languidum corpus tuum cum vino valde lymphato, amygdalis vel nucellis: quibus cibis tantam dulcedinem apponam et gratianam, quod tibi non solum auere mei, pro quo in consumptionem tui corporis incurristi, sed debilitatem ejus plenarie sustentabunt. Cum vero nimis ex

Februario T. III.

abstinentiae longitudine arcta debilitatum fuerit corpus tuum, tunc delicate tibi concedam cibaria, quando gustus ita fuerit dissipatus, ut tibi vinum non sapiat, nec cibas. Ita namque stomachus ejus elanguit, quod vinum et omnia gustui ejus in saporem luti conversa sunt. Sed cum in angustiis innumeris, quas tolerabat, eam inducerem ad requirendum remedia de consilio medicorum, medicos et medicinas aspernans, dicebat cum lacrymis, quod optabat corpus suum videre infectum et consumptum a verminibus. Etcum vix posset loqui, credebat quod fingeret se infirmum: nam vocabat id proditorem occultum.

D 51 Quadam igitur die cum eam cernerem propter abstinentias, passiones variis, viribus destitutam, et per hoc vellem aliqualem ciborum recreationem inducere; illa quo in hostiam viventem, sanctam, Deoque placentem corpus obtulerat, sciens quod hostis antiquus nostris nos vincere eripit armis, mihi suo Confessori respondit, dicens: Pater mi, cum sedis pacis inter animam meam et corpus habitura non sim, et assidus persequitur et obfurgat: nec unquam sibi parcere velim, si ualis me sine ciborum mutatione ipsum atterrere, quia toto tempore vite meæ, donec deficiat, non quiescam: nec ipsum credatis ita mortificatum et debile, ut appareat: quia hoc agit, ut extinguam debitum, quod contraxit in seculo, dum vacavat deliciis et voluptatibus suis. Sufficiat vobis, Pater sufficiat, quod in istis Paschalibus diebus, vestro præcepto cogente, contra desiderium meum apositi oleum inter herbas. His dictis, in abundantiam lacrymarum prorumpens, sno corpori locuta est, dicens: O corpus meum, cur me non adjuvas tuo Creatori et Redemptori servire. Cur non es forte ad ejus obsequium, sicut fueras olim in ipsis præceptorum transgressione? Noli ergo conqueri, nec lamentari, noli te fingere semivivum, quia tuam sarcinam, quan supposui, penitus feres: sicut in prædicto in nostri Creatoris injurias tuas tuli. Ipsaque in cella relicta, quia nihil sibi boni videbatur quod ageret; flebat, flendoque dicebat: Domine mi Rex, gloria Beatorum, summe Jesu, gratia electorum tuorum, propter amarum calicem, quem bibisti pro me, non tantum abstinere a corporalibus cibis appeto, verum etiam millies in die, si possem, propter immortalis anime mee vitam mori desidero. Ad quod verbum invocatus Jesus (qui prope est his qui invocant in veritate) Margarite respondens ait: Filia mea, dicas haec omnia Fratri Juncta, et quod Christiani, et servi mei nequeunt in hac vita esse perfecti, nisi restrinxerint gula vitium: nam sine cibi potus abstinentia non extinguatur carnis motus, illique magis impetus carnis patiuntur et sentiunt, qui remedium abstinentie regulerunt?